
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-61

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX 
CASERMA GAVOGLIO: REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA CINQUE
SANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL (quarta visita ispettiva)
CUP B39D17006760006 MOGE 20039 CIG Z6E372B3CF

Adottata il 22/07/2022
Esecutiva dal 25/07/2022

22/07/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-61

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX 
CASERMA GAVOGLIO: REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA CINQUE
SANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL (quarta visita ispettiva)
CUP B39D17006760006 MOGE 20039 CIG Z6E372B3CF

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanzia-
ria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a fi-
nanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed inte-
grazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzio-
namento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la  
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mi-
nistro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è 
da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impe-
gnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie dispo-
nibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Ge-
nova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Ge-
nova risorse pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giu-
ridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  
al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la ripro-
grammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito 
dell’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del 
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 
dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione 
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” 
call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature ba-
sed solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

- per Genova- partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindhoven e 
Tampere- è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con parti-
colare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove sono in corso i lavori per la realizza-
zione del parco urbano, che comprende nuove strutture quali un ascensore ed il consolidamento 
del fronte di frana sottostante la via Ventotene;

Premesso inoltre che:

- con determinazione dirigenziale  della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B n. 
2019-176.2.0.-42 in data 11/07/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in og-
getto per un importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “ a corpo e a misura ” ai sensi 
degli artt. 59, comma 5 bis, del Codice, di Euro 3.859.681,19, di cui Euro 109.642,99 per oneri sicu-
rezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 10% ,approvando altresì il conferimento dei suddet-
ti lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice, come introdotto 
dal D.L. n. 32/2019 e 97 comma 8 del Codice come modificato dal medesimo D.L;

-  l’importo del quadro economico dell’intervento ammonta ad Euro 4.868.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pub-bli-
che B n. 2019-176.1.0.-55 in data 27/09/2019, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definiti-va-
mente al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese EDIL MA.VI TORINO SRL / SCOTTA SRL ca-
pogruppo EDIL MA.VI TORINO SRL, con sede in Torino Lungo Dora Voghera n. 34/N – CAP 
10153  Partita  I.V.A.  e  Codice  Fiscale  04751390016,  con  la  percentuale  di  ribasso  offerto  del 
27,340% (ventisettevirgolatrecentoquaranta), per un importo contrattuale “a corpo e a misura di €. 
2.834.420,75 (duemilioniottocentotrentaquattromilaquattrocentoventi/75)  di  cui  €  109.642,99 per 
oneri per la sicurezza il tutto oltre I.V.A;

- in data 27/11/2019 è stato stipulato il Contratto d’Appalto con Repertorio n. 68488 per com-plessi-
vi Euro 2.834.420,75 oltre I.V.A;

- i lavori sono stati consegnati parzialmente in data 27/11/2019 con Verbale di Consegna Parziale 
prot. NP 28/11/2019.0001791I;

- i lavori sono stati poi definitivamente consegnati con Verbale di Consegna del 05/05/2020 prot. 
NP 06/05/2020.000792I e sono attualmente in corso.

Considerato:

- che, ai sensi della normativa NTC 2018, è necessario procedere all’esecuzione di prove non di-
struttive di collegamenti sia saldati che bullonati;

- che in data 6/10/2021, con Determina Dirigenziale N. 2021-204.0.0.-101 è stato affidato il servizio 
di controllo delle saldature sulle opere in carpenteria metallica dell’ascensore del parco alla società 
IIS SERVICE srl, per un importo pari a Euro 4.560,00, oltre I.V.A. 22% per Euro 1.003,20 per com-
plessivi Euro 5.563,20, con contratto registrato in data 25/10/2021 al n. rep. 0001801/202;

- che il servizio in questione, prevedeva un numero di 3 (tre) visite programmate presso lo 
stabilimento del fornitore LBTECH a Villanova D’Asti, per le attività di controllo sulle saldature;

- che in conseguenza del ritardo dei lavori e degli esiti delle visite si rende necessaria una quarta 
visita ispettiva, per la definizione completa delle attività di controllo;

- che è stata richiesta alla società IIS SERVICE srl, in continuità con il servizio già prestato, una 
nuova offerta per la visita aggiuntiva e che tale offerta è stata presentata in data 28/06/2022 con mail 
Prot. 28/06/2022.0246826.E, per un importo di Euro 920,00, iva esclusa;

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della stessa tipolo-
gia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere
dell’appalto dei lavori.

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affi-
damento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_31612313 in data 08/06/2022 con scadenza 
validità al 06/10/2022, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa.

Considerato pertanto:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma
2, let. a), D.lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi all’impresa IIS SERVICE srl, come sopra iden-
tificata, per l’importo contrattuale di Euro 920,00 oltre I.V.A., subordinando l’efficacia del presente 
provvedimento alla verifica, attualmente in corso, dei prescritti requisiti in capo alla suddetta
Impresa ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere.

Dato inoltre atto:

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

- l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Visti:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2022/2024;

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 
267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della diri-
genza;
-  gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
-  gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;
- gli artt. 32 e 36 del D.Lgs 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 
alla ditta IIS SERVICE srl, con sede in Via Lungobisagno Istria, 15 Cap16141 - codice fiscale, 
Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Arti-
gianato e Agricoltura n° 01995940994 (C.B. 52963) che ha dichiarato la propria disponibilità al-
l’esecuzione del servizio in oggetto offrendo un preventivo pari a Euro 920,00 con un conse-
guente importo contrattuale di Euro 920,00, il tutto oltre I.V.A. al 22% per Euro 202,40 per com-
plessivi Euro 1.122,40;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della 
stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammonta-
re delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.122,40  al  capitolo  70566  C.d.C. 
326.8.80 “Patrimonio e demanio – demolizioni edifici” - P.d.c. 2.2.2.1.2  Crono 2019/42 median-
te riduzione dell’IMPE 2022/3753 ed emissione di un nuovo IMPE (2022/10913);

4)  di dare atto che la spesa di Euro 1.122,40 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
bilancio 2022 (Patto Citta’ di Genova Fondi F.S.C. 2014-2020 ) (ACC. 2022/1267);

5)  di  procedere,  a cura della Direzione Lavori Pubblici,  alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla stipula del contratto in forma di corri-
spondenza secondo l'uso del commercio, una volta verificate tutte le condizioni di legge, deman-
dando al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pub-
bliche per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto pre-
visto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

7)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministra-
zione trasparente;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Arch. Ines Marasso)
 

[documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-61
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX 
CASERMA GAVOGLIO: REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA CINQUE
SANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO DELLE SALDATURE ALLA DITTA IIS SERVICE SRL (quarta visita ispettiva)
CUP B39D17006760006  MOGE 20039  CIG Z6E372B3CF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2022/1267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Alla cortese attenzione di Ing. Claudia Doria e Geom. Fabio Lepri.

Nell’ambito dell’ispezione delle strutture metalliche delle passerelle “Progetto di riqualificazione Ex 
Caserma Gavoglio”, per l’impegno di un Ns. ispettore per una giornata di ispezione presso l’officina di 
Villanova D’Asti LBTECH aggiuntiva rispetto a quanto previsto dalla Determina Dirigenziale n. 
2021_204.0.0._0000101_GAVOGLIO_IIS SERVICE, come indicato al punto 3 nella Ns. offerta SER466

 /21 del 15-09-2021, vi chiediamo il riconoscimento di  920,00 €/gg IVA esclusa, comprese le spese di missione, vitto 
e alloggio e viaggio a/r dalla ns sede più vicina.

Grazie.

Rimanendo a disposizione, porgo cordiali saluti 
Serena Poggi

IIS SERVICE srl 
Lungobisagno Istria, 15A - 16141 Genova GE 
Tel. +39 010 8341.324 Centr. +39 010 8341.1
-- 
IIS Service Srl - Sede di Genova 
Lungo Bisagno Istria, 15 - 16141 Genova GE 
Centr. +39 010 8341.1 
Fax +39 010 8341.422 
------------------------------------------------

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/06/2022.0246826.E



 

 

 
 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici| Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 2014-

2020 E PROGETTO EUROPEO UNALAB/HORIZON 2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES. 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO: REALIZZAZIONE DEL 

PARCO URBANO VALLETTA CINQUE SANTI.  

AGGIUDICAZIONE LAVORI: D.D. n. 176.2.0.-55 del 27.09.2019 

CONTRATTO: Rep. n. 68488 del 27/11/2019 

 

Spett.le RTI EDILMA.VI TORINO srl /SCOTTA srl  

Capogruppo EDIL.MA.VI TORINO SRL  

Lungo Dora Voghera, 34N 

10153 Torino 

edilmavitorino@legalmail.it 

 

E p.c.  Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Ines MARASSO 

                               

 

OGGETTO: Passerelle in acciaio sbarco ascensore “Scuola Mazza” / Visita di Controllo sulle saldature 

 

Buongiorno, con la presente si conferma per lunedì 11 luglio p.v. la visita da parte dell'ispettore dell'I.I.S. presso lo 

stabilimento di Villanova D’asti (AT), officina LB TECH. 

 

Rammento quanto segnalato nel 3° report di visita in riferimento ai Disegni/elaborati grafici. 

Per informazioni sulle dimensioni degli elementi strutturali, tipologia e dimensione dei giunti saldati si è fatto 

riferimento al seguente disegno: Tavola Ss1: “Passerella pedonale – dettagli costrittivi delle giunzioni saldate”, 

datato 09/05/2022. 

Si fa presente che tale disegno è relativo alla sola passerella superiore e risulta incompleto in quanto: 

- non è presente una vista in pianta delle passerelle con indicazione della posizione dei nodi n°6, 7 ed 8 e non è 

riportata la sezione G-G con il dettaglio del piatto saldato di anima degli UPN di quelle che vengono chiamate 

“campate centrali”; 

- non è riportato il dettaglio tipologico dei giunti di forza dei correnti UPN (ogni corrente è composto da 3 

porzioni) e dei piatti di rinforzo dell’anima del corrente che stavano per essere predisposti al momento della 

visita. 

Non è stato pertanto possibile verificare la corrispondenza di tipologia e dimensione dei giunti saldati ai 

requisiti progettuali dei dettagli non presenti sulla Tavola Ss1. 

Si sollecita pertanto di provvedere a completare quanto richiesto dal punto di vista grafico / progettuale. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
6
1
8
7
0
.
U



 

 

 
 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici| Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

Si informa inoltre, come già comunicato con le note Prot. 0184176.U del 13/05/2022 e Prot. 0200969.U del 

25/05/2022 che questa ulteriore visita integrativa da parte dell’IIS Service, che si rende necessarie vi sarà 

completamente addebitata. 
  

Con i migliori saluti. 

Genova lì, 05 luglio 2022 

 

 

 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 

Geom. Fabio LEPRI 

 

 

 

 

 
(LF/_data_proto_EDILMAVI_passerelle_visita_IIS.docx) 


